Credo, : Et incarnátus est de Spíritu Sancto ex María Virgine: et homo factus est (And He became flesh by the Holy Ghost of the Virgin Mary: and was made man)

Credo, : Et in Spíritum Sanctum Dóminum et vivificántem, qui ex Patre Filiióque procédit (And I believe in the Holy Ghost, the Lord and Giver of life, Who proceedeth from the Father and the Son)

Qui pridie, : Accípite, et manducáte ex hoc omnes (Take all of you and eat of this)

Simili modo, : Accípite, et bíbite ex eo omnes (Take all of you and eat of this)

Súpplices te rogámus, : ut quotquot ex hac altáris participatióne sacrosántum Filii tui (that as many of us as at this altar shall partake of the most holy [Body and Blood] of Thy Son)

Qui ex voluntáte Patris, : Dómine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui ex voluntáte Patris, cooperánte Spíritu Sancto, per mortem tuam mundum vivificásti (O Lord Jesus Christ, Son of the Living God, Who according to the will of the Father, through the cooperation of the Holy Ghost, hast by Thy death given life to the world)

Evangélii secúndum Joánnem, : qui non ex sanguínibus, neque ex voluntáte carnis, neque ex voluntáte viri, sed ex Deo nati sunt (who are born not of blood, nor of the will of the flesh, nor of the will of man, but of God)

exáudi:

Part: Verb; Conjugation: 4th; Verb tense: Present; Voice: Active; Mood: Imperative; Person: 2nd; Number: Singular;

do you heed, comply with; hear clearly;

Prayers at the foot of the altar, : Dómine, exáudi oratiómem meam (O Lord, hear my prayer)

excelsis:

Part: Adjective; Declension: 1st, 2nd; Case: Ablative; Number: Plural; Gender: None;

[in, on] high;

Glória, : Glória in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonæ voluntátis (Glory be to God on high, and on earth peace to men of good will)

Sanctus, : Hosánna in excelsis (Hosanna in the highest)

Sanctus, : Hosánna in excelsis (Hosanna in the highest)

excusándas:

Part: Verb participle; Conjugation: 1st; Case: Accusative; Number: Plural; Gender: Feminine; Verb tense: Future; Voice: Passive; to be excused;

Ut non declinet cor meum, : Ut non declinet cor meum in verbo malitiæ, ad excusándas excusatiónes in peccátis (Incline not my heart to evil words: to make excuses in sins)

excusatiónes:

Part: Noun; Declension: 3rd; Case: Accusative; Number: Plural; Gender: Feminine;

[by] excuses;

Ut non declinet cor meum, : Ut non declinet cor meum in verbo malitiæ, ad excusándas excusatiónes in peccátis (Incline not my heart to evil words: to make excuses in sins)

exilium: